
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
ufficio ced

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4256 del 21/12/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Oda Mepa n. 5924679 Servizio Cloud Computing e supporto software per il Comune 
di Civitavecchia, anno 2021 impegno di Spesa CIG: Z812FC7604. 

 
VISTA La nomina della Dott.ssa Gabriella Brullini, quale Dirigente del Servizio 1 Affari 
Legali Cultura – Istruzione e Smart city con Decreto sindacale prot. 69302 del 
11.06.2020;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato differito 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 
dicembre 2019 al 31 marzo 2020.
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 17/03/2020 con la quale è stato 
approvato lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota 
Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;
VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 16/06/2020 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la Nota Integrativa e del 
Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;

 Premesso che:



- Il Piano triennale per l’informatica nella PA 2020 – 2022 e le Circolari AgID n. 2 e n. 3 del 
09.04.2018 forniscono il quadro di riferimento e regolamentano la qualificazione delle infrastrutture 
Cloud (CSP) e di servizi di tipo Iaas, PaaS e SaaS erogabili sul Cloud della PA;

- già dal 01.04.2019, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad acquisire esclusivamente 
servizi Iaas, PaaS e SaaS qualificati Ag.I.D. e pubblicati nel Cloud Marketplace di AgId;

- Le linee guida del Piano Triennale citato al punto ob.1.2, ribadiscono ancora che, da settembre 
2020 - Le PA devono applicare i principi Cloud First - SaaS First e ad acquisire servizi cloud solo se 
qualificati da AGID, consultando il Catalogo dei servizi cloud qualificati da AGID per la PA ;
 - al fine di ottemperare alle direttive e regolamenti previsti da AgID, nel recepire la 
straordinaria portata innovativa del Cloud computing, l’Ufficio CED, ha già determinato, 
quale scelta operativa futura, di esternalizzare il proprio sistema informativo su data 
center certificati;

 -  a tale scopo, visto che l’Ente già usufruiva del servizio PaaS e DR, per due 
servizi gestionali di proprietà ADS Obiettivo 1 e Obiettivo 2, in uso presso il Comune di 
Civitavecchia e per la cui manutenzione, conferisce un canone annuale,  con 
Determinazione Dirigenziale n.  1198 del 05.05.2020 ha acquistato il servizio Cloud 
computing,  offerto dalla Soc. ADS Automated Data Systems S.p.a. via della 
Liberazione, 15 40128 Bologna per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020;

 - trattandosi di servizio di Cloud computing in scadenza,  è necessario procedere 
all’acquisto del servizio,  per tutto l’anno 2021, al fine di mantenere la continuità del 
servizio;

 - i servizi di assistenza manutentiva agli applicativi possono essere resi 
unicamente dal fornitore degli applicativi, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 
ricorrendo le circostanze di cui al comma 2, lettera b) numeri 2) e 3);
Preso atto che:

- l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario;

- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni 
e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

- il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi 
di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO), una trattativa diretta 
ovvero con un ordine diretto di acquisto (OdA);
Richiamati:



- il DL 16 luglio 2020 n° 76 convertito, con modificazioni, con la Legge 120 del 11/09/2020, con il 
quale il Governo ha inteso introdurre “semplificazioni in materia di contratti pubblici” 
tendenzialmente, ma non esclusivamente, con disposizioni di applicazione temporale definita fino al 
31/12/2021;

- Nello specifico l’art. 1, del DL 76/2020 convertito in legge, derogando all’art. 36 comma 2 del Codice 
dei contratti (nonché all’art. 157 comma 2 del medesimo d.lgs. 50/2016), norma gli affidamenti sotto 
soglia, prevedendo che le stazioni appaltanti aggiudichino lavori, forniture, servizi di importo inferiore 
alle soglie UE, in due modi:

 affidamento diretto;
 procedura negoziata senza bando, come da art. 63 del d.lgs. 50/2016, previa consultazione di un 

numero minimo di operatori economici.
 L’affidamento diretto, a seguito delle modifiche apportate, è pertanto ammesso:

 per i lavori di valore fino a 150.000 euro;
-    per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
-    per i servizi di ingegneria e architettura, compresa l'attività di progettazione, di valore  inferiore a 
75.000,00 euro (contro i 150.000 iniziali);
Preso atto che:
- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
Sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 
beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
- i servizi oggetto del presente provvedimento sono disciplinati dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip;
 
Verificato che:
 - il servizio di cui l’Ente necessita, è presente nella sezione “Servizi per l'Information & 
Communication Technology”, del mercato elettronico Consip ed è offerto dalla Soc. ADS Automated 
Data Systems S.p.a. via della Liberazione, 15 40128 Bologna per un importo di € 11.890,92 oltre IVA di 
legge pari ad € 2.616,00 per un importo complessivo di € 14.506,92;
 
-   il numero identificativo dell’Ordine è il 5924679 e la copia della bozza è allegata alla presente;
 
Ribadito che:
-  le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad acquisire esclusivamente servizi Iaas, PaaS e SaaS 
qualificati Ag.I.D. e pubblicati nel Cloud Marketplace di AgId;
 
- la Soc. ADS Automated Data Systems S.p.a. via della Liberazione, 15 40128 Bologna è  iscritta 
nell’elenco citato ed è  certificata ISO/IEC 27001:2013 estesa con i controlli degli standard ISO/IEC 
27017 e ISO/IEC 27018;
 
Verificato:
- il D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INPS 22976069 del 14.10.2020, e quindi in corso di 
validità, dal quale si evince la regolarità contributiva della Società;



- la capienza economica dei capitoli 5002 Bilancio 2021 sul quale è già possibile impegnare la somma 
necessaria all’acquisto del servizio di cui alla presente Determinazione;

-  che ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per a Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice C.I.G. Z812FC7604

 
-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Dlgs. 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.;

- Ritenuto che la relazione istruttoria prot. n 104176 del 18.12.2020 è preordinata alla emanazione del 
presente atto e consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/2000;
 
- Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

DETERMINA
 

1. Acquistare il servizio di cui all’Ordine identificativo n. 59246679 allegato alla presente, e per la 
durata annuale a partire dal 01.01.2020,  offerto dalla Soc. Soc. ADS Automated Data Systems 
S.p.a. Via della Liberazione, 15  - 40128  - Bologna per un importo di € 11.890,92 oltre IVA di 
legge pari ad € 2.616,00 per un importo complessivo di € 14.506,92;
 

2. Impegnare la somma necessaria all’acquisto del servizio di cui al punto 1, al capitolo 5002 – 
“Canoni, manutenzione ed aggiornamento centrali telefoniche, interventi vari Bilancio 2021;

3. Dare atto che ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per a 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il 
codice C.I.G. Z732CD6725;

4. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario amministrativo P.O. Enrico 
Mazzoni;

 
5. Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle scritture 

contabili dell’Amministrazione Comunale, alla Soc. ADS Automated Data Systems S.p.a. via 
della Liberazione, 15 40128 Bologna, per opportuna conoscenza.

Il Funzionario P.O.
   Enrico Mazzoni / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)



   

          
   


